4072  Diário da República, 2.ª série — N.º 28 — 10 de fevereiro de 2014

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE SANTARÉM

Despacho (extrato) n.º 2148/2014
Por despacho de 02 de dezembro de 2013, do Presidente deste Instituto

foi a António Eduardo Travessa Morais Andrade, autorizado a celebração
do contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo, de
acordo com o disposto no n.º 1 do artigo 60.º da Lei n.º 66 -B/2012, de
31 de dezembro, como Assistente Convidado, em regime de tempo parcial
30 %,e acumulação, para exercer funções na ESES, deste Instituto, com
efeitos reportados a 01/10/2013, e até 31/07/2014, com a remuneração
corresponde a 30 % do escalão 1, índice 100 (sem exclusividade), do
estatuto remuneratório do pessoal docente do ensino superior politécnico.

3 de dezembro de 2013. — O Administrador, Pedro Maria Nogueira
Carvalho.

207581888

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE VISEU

Despacho (extrato) n.º 2149/2014
Por despacho de 11 de dezembro de 2013, do presidente do Instituto

Politécnico de Viseu, ao qual foi atribuído eficácia retroativa, nos termos
previstos na lei, foi autorizada a celebração dos contratos de trabalho
em funções públicas, a termo resolutivo certo, do seguinte pessoal
docente para a Escola Superior de Educação de Viseu, deste Instituto:

Mestre Maria Custódia Ferreira Pais, como assistente convidada, em
regime de tempo parcial, 34,3 % no período de 16 a 27 de setembro de
2013, e 32,5 %, de 28 de setembro de 2013 a 15 de fevereiro de 2014.

Licenciado Hermínio Manuel Monteiro Pina, como assistente con-
vidado, em regime de tempo parcial, 34,3 %, no período de 16 a 27 de
setembro de 2013, e 32,5 %, de 28 de setembro de 2013 a 15 de feve-
reiro de 2014.

13 de janeiro de 2014. — O Administrador do Instituto Politécnico
de Viseu, Mário Luís Guerra Sequeira e Cunha.

207579093

 Despacho (extrato) n.º 2150/2014
Por despacho de 23 de setembro de 2013, do Senhor Presidente do Ins-

tituto Politécnico de Viseu, ao qual foi atribuído eficácia retroativa, nos
termos previstos na lei, foi autorizada renovação do contrato de trabalho
em funções públicas, a termo resolutivo certo, para a Escola Superior
de Educação de Viseu, deste Instituto, com a Licenciada Mara Cláudia
Pereira Maravilha, como equiparada a assistente em regime de exclusi-
vidade, pelo período de 1 de setembro de 2013 a 31 de agosto de 2015.

27 de janeiro de 2014. — O Administrador, Mário Luís Guerra Se-
queira e Cunha.

207579271

 Despacho (extrato) n.º 2151/2014
Por despacho de 27 -09 -2013, do Senhor Presidente do Instituto Po-

litécnico de Viseu, ao qual foi atribuído eficácia retroativa, nos termos
previstos na lei, foi autorizada a celebração do contrato de trabalho em

 Despacho (extrato) n.º 2152/2014
Por despacho de 13 de dezembro de 2013, do presidente do Ins-

tituto Politécnico de Viseu, ao qual foi atribuído eficácia retroativa,
nos termos previstos na lei, foi autorizada a celebração do contrato de
trabalho em funções públicas, a termo resolutivo certo, para o exercício
de funções na Escola Superior de Educação de Viseu, deste Instituto,
com o mestre José Manuel Dias Paredes, como assistente convidado,
em regime de tempo parcial, 25,7 %, no período de 16 a 27 de setembro
de 2013, e 25 %, de 28 de setembro de 2013 a 31 de julho de 2014.

27 de janeiro de 2014. — O Administrador do Instituto Politécnico
de Viseu, Mário Luís Guerra Sequeira e Cunha.

207579482

 Despacho (extrato) n.º 2153/2014
Por despacho de 13 de dezembro de 2013, do presidente do Instituto

Politécnico de Viseu, ao qual foi atribuído eficácia retroativa, nos termos
previstos na lei, foi autorizada a celebração dos contratos de trabalho
em funções públicas, a termo certo, do seguinte pessoal docente para a
Escola Superior de Saúde de Viseu, deste Instituto:

Mestre Ana Maria da Conceição de Sá Gomes, como assistente con-
vidada, em regime de tempo parcial, 25 %, para os períodos de 25 de
novembro de 2013 a 7 de fevereiro de 2014 e de 12 de maio a 11 de
julho de 2014.

Licenciada Ana Maria Ferreira Henriques Campos, como assistente
convidada, em regime de tempo parcial, 25 %, para os períodos de
18 de novembro de 2013 a 7 de fevereiro de 2014 e de 5 de maio a
11 de julho de 2014.

27 de janeiro de 2014. — O Administrador do Instituto Politécnico
de Viseu, Mário Luís Guerra Sequeira e Cunha.

207579247

 Despacho (extrato) n.º 2154/2014
Por despacho de 28 -11 -2013, do Senhor Presidente do Instituto Po-

litécnico de Viseu, ao qual foi atribuído eficácia retroativa, nos termos
previstos na lei, foi autorizada a celebração do contrato de trabalho em
funções públicas, a termo certo, com a Licenciada Maria do Rosário
Rodrigues Baptista, como Assistente Convidada, para exercer funções na
Escola Superior de Saúde de Viseu, deste Instituto, em regime de tempo
parcial 25 %, no período de 25 -11 -2013 a 07 -02 -2014 e de 12 -05 -2014
a 11 -07 -2014.

27 de janeiro de 2014. — O Administrador do Instituto Politécnico
de Viseu, Mário Luís Guerra Sequeira e Cunha.

207579441

funções públicas, a termo resolutivo certo, para o exercício de funções
na Escola Superior de Educação de Viseu, deste Instituto, com a Prof.ª
Doutora Ivone Marília Carinhas Ferreira da Silva, como Professora Ad-
junta Convidada, em regime de exclusividade, pelo período de 09 -09 -2013
a 31 -07 -2014.

27 de janeiro de 2014. — O Administrador do Instituto Politécnico
de Viseu, Mário Luís Guerra Sequeira e Cunha.

207579547

PARTE G

 CENTRO HOSPITALAR DO ALGARVE, E. P. E.

Deliberação (extrato) n.º 200/2014
Por deliberação do Conselho de Administração deste Centro Hospi-

talar de 30.10.2013:
Maria Paula Madeira Morgado Silva Gonçalves Franco, Enfermeira

Chefe do CHAlgarve, E. P. E., em regime de contrato de trabalho em
funções públicas — autorizada a acumular funções privadas, nos termos
do artigo 28.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27/2, no Instituto Piaget.

3 de dezembro de 2013. — A Diretora do Serviço de Gestão de Re-
cursos Humanos, Lídia Regala.

207577481

 Deliberação (extrato) n.º 201/2014
Por deliberação do Conselho de Administração deste Centro Hospi-

talar de 11.12.2013:
Maria de Fátima Gonçalves da Silva Rato Pinheiro da Cruz, Assesso-

ra — Ramo de Laboratório, da carreira técnica superior de Saúde, do Mapa de
Pessoal do CHAlgarve, EPE, em regime de contrato de trabalho em funções
públicas por tempo indeterminado — autorizada a acumular funções privadas,
ao abrigo do artigo 28.º da Lei n.º 12 -A/2008 de 27/2, com a redação intro-
duzida pelo n.º 2 do artigo 28.º da Lei n.º 34/2010, na Algarlab — Análises
Clínicas, L.da., pelo período de um ano, contado a partir da data do despacho.

28 de janeiro de 2014. — A Diretora do Serviço de Gestão de Recursos
Humanos, Lídia Regala.

207577449